Ao final, requereu a procedência dos seus pedidos para condenar a parte ré ao pagamento de uma
complementação da indenização pelo sinistro sofrido.

Juntou documentos em ID 50686162.

Contestação em ID 50686166. No mérito, alegou que a parte autora já recebeu em seara
administrativa o importe de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos),
a título de indenização.

Ao final, requereu a improcedência total dos pleitos autorais.

Impugnação à contestação em ID 50686167, na qual admitiu ter recebido uma quantia em âmbito
extrajudicial, mas que tal importe não correspondia ao real valor referente ao dano sofrido pelo autor

[...]

Legal da jurisdição do acidente ou da residência da vítima como órgão competente para, no prazo de até
noventa dias, fornecer o laudo com a verificação da existência e quantificação das lesões permanentes,
totais ou parciais.

Destarte, pela nova formatação legal em vigor, não há que se falar em indenização no valor total
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), quando a invalidez não for permanente e total.

No caso em análise, o Laudo de Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes em Vítimas
do Seguro DPVAT, acostado em ID 91051419 dos autos, elaborado pelo médico judicialmente nomeado
para o ato, realizado no dia 26.10.2022, indicou que o demandante ficou com as seguintes debilidades

[...]

(Medida Provisória nº 451, de 15 de dezembro de 2008), a perda anatômica ou/e funcional completa de
um dos pés deve ser indenizado com o valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do teto máximo
da indenização do seguro DPVAT, ou seja, o total de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

Ocorre que a lesão do autor comprometeu apenas 75% (setenta e cinco por cento) da
funcionalidade do pé direito, motivo pelo qual a indenização deve ser limitada a 75% do valor estipulado
para o caso de comprometimento total, ou seja, 75% de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta
reais), que resulta em R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A seguradora ré aduziu em sua peça defensiva que já havia pago a quantia de R$ 2.531,25 (dois
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) à título de indenização pelo sinistro ocorrido,
tudo em âmbito administrativo.

Dessa feita, levando em consideração a debilidade parcial permanente sofrida pela parte autora,
assim como a verba já recebida em plano administrativo, qual seja, a de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos
e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o valor total devido ao promovente fica estabelecido em R$
2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

 

III. DISPOSITIVO

Ante o exposto, rejeito as preliminares de ilegitimidade passiva  e da carência de açãoad causam
e  o pedido autoral para  a seguradora promovida a pagar aoJULGO PROCEDENTE CONDENAR
promovente a complementação da indenização no valor de   R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e